2. Ainsi celui qui nie un dépôt n'est pas par cela même soumis à l'action de vol, mais seulement s'il l'a caché pour le prendre à son profit.

3. Un vol est le maniement frauduleux dans l'intention de gagner, ou de la chose même ou de son usage, ou de sa possession, quand la loi naturelle le défend.

2. *Gaius au liv. 13 sur l'Edit.*

Il y a deux espèces de vols, le manifeste et le non-manifeste.

3. *Ulpian au liv. 41 sur Sabin.*

Le voleur manifeste est celui que les Grecs appellent *epautophoro*, c'est-à-dire qui est trouvé portant lui-même le vol.

1. Et peu importe par qui il soit trouvé,

ripuit, et flagitaverit, utraque actione tenebitur: nam et servi corrupti agi poterit, et furti.

§. 6. Item si quis servum vulneravit, quem subripuerat, æque duæ actiones locum habebunt, Aquiliæ et furti.

3. *Idem lib. 2 de Officio proconsulis.*

Si quis actionem quæ ex maleficiis oritur, velit exequi, si quidem pecuniariter agere velit, ad jus ordinarium remittendus erit, nec cogendus erit in crimen subscribere. Enim verò si extra ordinem ejus rei pœnam exerceri velit, tunc subscribere eum in crimen oportebit.

De subscriptione in crimen.

TITULUS II.

DE FURTIS.

1. *Paulus lib. 39 ad Edictum.*

FURTUM à *furvo*, id est nigro, dictum Labeo ait, quod clam et obscuro fiat, et plerumque nocte: vel à fraude, ut Sabinus ait: vel à ferendo et auferendo: vel à græco sermone, qui *φώρας* appellant fures. Imò et Græci ἀπὸ τοῦ φέρειν, id est, à ferendo, φώρας dixerunt.

Etymologia.

§. 1. Inde sola cogitatio furti faciendi non facit furem.

De sola cogitatione.

§. 2. Sic is qui depositum abnegat, non statim etiam furti tenetur, sed ita si intercepti causa occultaverit.

De abnegatione depositi.

§. 4. Furtum est contrectatio rei fraudulosa, lucri faciendi gratia, vel ipsius rei, vel etiam usus ejus, possessionisve: quod lege naturali prohibitum est admittere.

Definitio.

2. *Gaius lib. 13 ad Edictum.*

Furtorum genera duo sunt, manifestum, et nec manifestum.

De furto manifesto, vel non manifesto.

3. *Ulpianus lib. 41 ad Sabinum.*

Fur est manifestus, quem Græci ἐπαυτοφόρο appellant, hoc est eum qui deprehensus cum fure.

§. 1. Et parvi refert à quo deprehen-

datur, utrum ab eo cujus res fuit, an ab alio.

§. 2. Sed utrum ita demùm fur sit manifestus, si in faciendo deprehendatur, an verò et si alicubi fuerit deprehensus? Et magis est, ut et Julianus scripsit, et si non ibi deprehendatur ubi furtum fecit, attamen esse furem manifestum, si cum re furtiva fuerit apprehensus, priùs quàm eò loci rem pertulerit, quò destinaverat.

4. *Paulus lib. 9 ad Sabinum.*

Quò destinaverit quis auferre, sic accipiendum est, quò destinaverit eo die manere cum eo furto.

5. *Ulpianus lib. 41 ad Sabinum.*

Sive igitur in publico, sive in privato deprehendatur, antequam ad locum destinatum rem perferret, in ea causa est, ut fur manifestus sit, si cum re furtiva deprehendatur: et ita Cassius scripsit.

§. 1. Sed si pertulit quò destinavit, tametsi deprehendatur cum re furtiva, non est manifestus fur.

6. *Paulus lib. 9 ad Sabinum.*

Quamvis enim sæpè furtum contrectando fiat, tamen initio, id est, faciendi furti tempore, constituere visum est, manifestus, necne fur esset.

7. *Ulpianus lib. 41 ad Sabinum.*

Si quis in servitute furtum fecerit, et manumissus deprehendatur, an fur manifestus sit, videamus. Et ait Pomponius libro nonodecimo ex Sabino, non posse eum manifesti conveniri: quia origo furti in servitute facti non fuit manifesti.

§. 1. Ibidem Pomponius eleganter scripsit, deprehensione fieri manifestum furem. Cæterùm si cum tibi furtum facerem de domo tua, abscondisti te, ne te occidam, etiam si vidisti furtum fieri, attamen non est manifestum.

§. 2. Sed Celsus deprehensioni hoc etiam adjicit, si cum vidisses eum subripiantem,

par celui à qui la chose appartient ou par un autre.

2. Mais est-il voleur manifeste seulement s'il est trouvé à l'instant qu'il fait le vol, ou bien encore s'il est trouvé quelque autre part? Et il est plus vrai de dire, comme Julien l'a écrit, que quoiqu'il ne soit pas trouvé là où il a fait le vol, il est cependant voleur manifeste, s'il a été arrêté saisi de la chose volée avant d'être arrivé au lieu où il avoit dessein de la cacher.

4. *Paul au liv. 9 sur Sabin.*

Le lieu où il avoit dessein de cacher le vol s'estime par le lieu où il avoit dessein de demeurer ce jour-là avec son vol.

5. *Ulpien au liv. 41 sur Sabin.*

Si donc on le découvre, soit dans un lieu public ou dans un lieu particulier, avant qu'il ait transporté son vol au lieu qu'il avoit en vue, il est voleur manifeste quand on le surprend avec la chose volée. Et c'est ainsi que l'a écrit Cassius.

1. Mais s'il l'a porté où il avoit résolu, quoiqu'on le trouve avec la chose volée, il n'est pas voleur manifeste.

6. *Paul au liv. 9 sur Sabin.*

Car, quoique souvent le vol se fasse en maniant, il a plu d'établir au commencement, c'est-à-dire au temps où se fait le vol, si le voleur est manifeste ou non.

7. *Ulpien au liv. 41 sur Sabin.*

Si quelqu'un en servitute a fait un vol, et qu'étant affranchi il soit surpris, examinons s'il est voleur non-manifeste. Et Pomponius, au livre neuf sur Sabin, dit qu'il ne peut pas être poursuivi comme tel, parce que l'origine de ce vol fait en servitute n'a pas été d'un vol manifeste.